Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Nejčastější alergeny v Pardubickém kraji

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Daňková

Studijní program: B1501 Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Michal Hruška

Odborný konzultant: MUDr. Jana Franková

Karla Šípka 282, Pardubice 9 – Trnová 530 09

MUDr. Drahomíra Peřinová

náměstí T. G. Masaryka 29, Holice, 53401

okres Pardubice

Hradec Králové květen 2016

Zadání bakalářské práce

Autor: Kristýna Daňková

Studium: S13256

Studijní program: B1501 Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Název bakalářské práce: Nejčastější alergeny v Pardubickém kraji

Název bakalářské práce AJ: The most common allergens in the Pardubice region

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se věnuje problematice alergií v Pardubickém kraji. Teoretická část práce se zabývá

alergiemi jako takovými, druhy alergenů, příznaky, léčbou. Praktická část práce uvádí výsledky výzkumu,

zaměřeného na alergeny s nejvyšší četností v daném regionu, které komplikují život dětem prvního

a druhého stupně základní školy, žákům středních škol a dospělým. Cílem práce je zjistit, které alergeny

měly v minulosti a mají v současnosti nejvyšší četnost a činí největší potíže lidem v Pardubickém kraji. K

dalším cílům patří zjištění, zda a v jakém rozsahu alergiemi trpí spíše ženy nebo muži, děti či dospělí a zda

jsou alergiemi postiženi spíše lidé žijící ve městě či na vesnici. Hlavní výzkumnou metodou bude analýza

dat z kartotéky alergologa/žky. Doplňujícími metodami budou rozhovory s pacienty a dotazník. Výsledky

práce mohou být využity alergiky i odbornou veřejností.

GAMLIN, Linda. Alergie od A do Z: příčiny obtíží, diagnostika, léčba alergií a intolerancí. Vyd. 1. Praha:

Reader?s Digest Výběr, 2003, 256 s. ISBN 80‑86196‑44‑5. NOVÁK, Jan. Alergenní rostliny. Vyd. 1. Praha:

Knižní klub, 2010, 264 s. ISBN 978‑80‑242‑2591‑3. ŠPIČÁK, Václav a Petr PANZNER. Alergologie. 1. vyd.

Praha: Galén, 2004, xxii, 348 s. ISBN 80‑7262‑265‑x. BYSTROŇ, Jaromír. Alergie: průvodce alergickými

nemocemi pro lékaře i pacienty. 1. vyd. Ostrava: Mirago, 1997, 228 s. ISBN 80‑85922‑46‑0.

Garantující pracoviště: Katedra biologie,

Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce: RNDr. Michal Hruška

Oponent: RNDr. Martin Kuneš, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 20.1.2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne …………………………….. ………………………………………

Jméno a příjmení

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu bakalářské práce RNDr. Michalu Hruškovi,

za jeho spolupráci a podnětné připomínky při tvorbě práce. Dále bych ráda

poděkovala MUDr. Janě Frankové a MUDr. Drahomíře Peřinové za pomoc při sběru

dat potřebných k mé bakalářské práci.

Anotace

DAŇKOVÁ, K. Nejčastější alergeny v Pardubickém kraji. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Michal Hruška. 58 s.

Bakalářská práce se věnuje problematice alergií v Pardubickém kraji. Teoretická

část práce se zabývá alergiemi jako takovými, druhy alergenů, příznaky, léčbou.

Praktická část práce uvádí výsledky výzkumu, zaměřeného na alergeny s nejvyšší

četností v daném regionu, které komplikují život dětem prvního a druhého stupně

základní školy, žákům středních škol a dospělým.

Cílem práce je zjistit, které alergeny měly v minulosti a mají v současnosti nejvyšší

četnost a činí největší potíže lidem v Pardubickém kraji. K dalším cílům patří

zjištění, zda a v jakém rozsahu alergiemi trpí spíše ženy nebo muži, děti či dospělí

a zda jsou alergiemi postiženi spíše lidé žijící ve městě či na vesnici.

Hlavní výzkumnou metodou bude analýza dat z kartotéky alergologa (alergoložky).

Doplňujícími metodami budou rozhovory s pacienty a dotazník. Výsledky práce

mohou být využity alergiky i odbornou veřejností.

Klíčová slova

alergie, imunita, onemocnění, antihistaminikum, příznaky, léčba

Annotation

DAŇKOVÁ, K. The most common allergens in the Pardubice region. Hradec Králové,

2016. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Michal Hruška. 58 p.

Bachelor thesis deals with the issue of allergies in the Pardubice region. The

theoretical part of the work deals with allergies as such, kinds of allergens,

symptoms, treatment. The practical part of the thesis presents the results of

research, focused on the allergens with the highest frequency in a mentioned

region, which complicate the lives of children in first and second grades of primary

school, pupils of secondary schools and adults.

The aim of the work is to determine which allergens had in the past and currently

have the highest frequency and is the biggest problem for people in the Pardubice

region. Other objectives include a determination of whether and to what extent

allergies suffer from more women or men, children or adults, and whether they are

affected by allergies, rather the people living in city or in village.

The main research method will be the analysis of data from the records of an

allergist. Additional methods will be interviews with the patients and the

questionnaire. The results of the work can be used as well as allergy-free

professional public.

Keywords

allergy, immunity, illness, antihistamine, symptom, treatment

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................................... 9

1 Alergie ........................................................................................................................................... 10

1.1 Historie alergií .................................................................................................................. 10

1.2 Imunita a alergie .............................................................................................................. 11

1.3 Četnost a nejčastější příčiny alergií .......................................................................... 12

2 Alergická onemocnění ............................................................................................................ 13

2.1 Stanovení diagnózy ......................................................................................................... 14

2.2 Charakteristika alergických onemocnění ............................................................... 15

2.3 Návrh preventivních opatření .................................................................................... 16

3 Nejčastější alergeny a jejich vliv na lidský organismus ............................................. 17

3.1 Alergeny v rostlinách a jejich účinky na člověka ................................................. 17

3.1.1 Alkaloidy ..................................................................................................................... 19

3.1.2 Glykosidy .................................................................................................................... 20

3.1.3 Silice, pryskyřice...................................................................................................... 20

3.1.4 Příklady rostlin, nejčastěji vyvolávající alergie ........................................... 20

3.1.5 Senná rýma, astma .................................................................................................. 22

3.2 Živočišné a hmyzí alergeny a jejich účinky na člověka ..................................... 24

3.2.1 Alergeny roztočů ..................................................................................................... 24

3.2.2 Alergeny domácích zvířat .................................................................................... 24

3.2.3 Alergeny hmyzu ....................................................................................................... 25

3.3 Alergeny v potravinách a jejich účinky na člověka ............................................. 27

3.3.1 Alergeny v kravském mléce ................................................................................ 28

3.3.2 Alergeny ve vejcích ................................................................................................. 28

3.3.3 Alergeny sóji ............................................................................................................. 28

3.3.4 Další alergeny v ořechách, rybách, korýších a exotickém ovoci ........... 29

3.4 Léky a léčebné přípravky, které mohou vyvolat alergickou reakci.............. 30

3.5 Další alergeny v domácnostech .................................................................................. 31

4 Metoda sběru a zpracování získaných dat ...................................................................... 33

5 Četnost alergenů v současnosti ........................................................................................... 34

6 Četnost alergenů v roce 2006 .............................................................................................. 37

7 Období působení alergenu .................................................................................................... 39

8 Vliv místa bydliště na rozvoj alergie ................................................................................. 40

9 Genetické predispozice .......................................................................................................... 41

10 Převažující způsob léčby a její vliv na projevy alergie .............................................. 41

Diskuze .................................................................................................................................................. 44

Závěr ....................................................................................................................................................... 47

Seznam použité literatury .............................................................................................................. 49

Přílohy ................................................................................................................................................... 52

9

Úvod


[…]


…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

9. Alergici v rodině, u koho v rodině byla prokázána rovněž alergie a na

jaké alergeny (mladší sourozenci/starší sourozenci/otec/matka/

rodiče otce/rodiče matky atp.):

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

10. Převažující způsob léčení (popř. prevence) - jakými metodami

a léčivými přípravky, úpravou životosprávy či životního stylu aj.:

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

11. DOBA LÉČENÍ PACIENTA A VÝSLEDKY LÉČENÍ - jaké jsou výsledky

léčby daného pacienta, popř. jen charakteristika zlepšení/zhoršení.

Plus prognóza léčby (onemocnění) do budoucnosti:

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

Příloha č. 3

55

Příloha č. 3: Rozšířené tabulky a grafy některých položek uvedených

v praktické části

Tab. č. 1: Zjištěné alergeny u dětí ve věku 6 – 10 let

muži (n=15) ženy (n=15) celkem (n=30)

alergen n % n % n %

pyly trav a bylin 7 47 9 60 16 53
ambrózie 3 43 2 22 5 31
pýr 2 29 4 44 6 38
medyněk 1 14 2 22 3 19
lipnice 1 14 1 11 2 13
prach, roztoči 7 47 5 33 12 40

bříza 3 20 4 27 7 23

pyly dřevin (mimo břízy) 6 40 3 20 9 30

borovice 2 33 3 100 5 56
dub 1 17 0 0 1 11
lípa 3 50 0 0 3 33
srst domácích zvířat 3 20 6 40 9 30

ovoce 0 0 1 7 1 3
kiwi 0 0 1 100 1 100

ořechy 1 7 0 0 1 3

plísně 1 7 0 0 1 3
jiné potraviny 0 0 1 7 1 3

mléko 0 0 1 100 1 100
peří 1 7 2 13 3 10

Tab. č. 2: Zjištěné alergeny u dětí ve věku 11 – 15 let

muži (n=15) ženy (n=15) celkem (n=30)

alergen n % n % n %

pyly trav a bylin 7 47 10 67 17 57

ambrózie 6 86 4 40 10 59
pelyněk 0 0 3 30 3 18
jitrocel 1 14 3 30 4 24

prach, roztoči 9 60 7 47 16 53

bříza 2 13 1 7 3 10

pyly dřevin (mimo břízy) 3 20 4 27 7 23

borovice 2 67 1 25 3 43
topol 1 33 3 75 4 57

srst domácích zvířat 1 7 4 27 5 17

ovoce 0 0 1 7 1 3

kiwi 0 0 1 100 1 100

ořechy 0 0 0 0 0 0

plísně 2 13 0 0 2 7

včelí bodnutí 1 7 2 13 3 10
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Tab. č. 3: Zjištěné alergeny u dětí ve věku 16 – 18 let

muži (n=15) ženy (n=15) celkem (n=30)

alergen n % n % n %

pyly trav a bylin 12 80 9 60 21 70

ambrozie 7 58 2 22 9 43

jitrocel 2 17 0 0 2 10

kostřava 3 25 0 0 3 14

pýr 0 0 7 78 7 33

prach, roztoči 2 13 5 33 7 23

bříza 2 13 4 27 6 20

pyly dřevin (mimo břízy) 10 67 3 20 13 43

černý bez 3 30 1 33 4 31

javor 0 0 1 33 1 8

tis 3 30 1 33 4 31

topol 2 20 0 0 2 15

dub 2 20 0 0 2 15

srst domácích zvířat 4 27 6 40 10 33

ovoce 3 20 1 7 4 13

jahody 1 33 0 0 1 25

citrón 2 67 1 100 3 75

jiné potraviny 0 0 1 7 1 3

čokoláda 0 0 1 100 1 100

peří 0 0 2 13 2 7
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Tab. č. 4: Zjištěné alergeny u dospělých nad 18 let

muži (n=15) ženy (n=15) celkem (n=30)

alergen n % n % n %

pyly trav a bylin 12 80 8 53 20 67

ambrózie 7 58 3 38 10 50
merlík 2 17 0 0 2 10
bojínek 0 0 2 25 2 10
kostřava 0 0 2 25 2 10

psárka 3 25 1 13 4 20

prach, roztoči 7 47 5 33 12 40

bříza 4 27 3 20 7 23

pyly dřevin (mimo břízy) 3 20 2 13 5 17

olše 0 0 1 50 1 20

borovice 3 100 1 50 4 80

srst domácích zvířat 2 13 7 47 9 30

ovoce 2 13 4 27 6 20

kiwi 1 50 0 0 1 17
citrón 0 0 1 25 1 17

papája 1 50 3 75 4 67

ořechy 2 13 2 13 4 13

plísně 1 7 2 13 3 10

včelí bodnutí 1 7 0 0 1 3

peří 0 0 2 13 2 7

kovy 0 0 1 7 1 3

nikl 0 0 1 100 1 100

Tab. č. 5: Nejčastější způsoby léčení alergie u pacientů

n %

antihistaminika 99 83

zodac 18 15

zyrtec 32 27

claritine 11 9

xyzal 24 20

analergin 6 5

neuvedeno 8 7

kortikoidy 12 10

injekční vakcíny 6 5

diety 37 31

zvýšena hygiena 14 12

omezení kontaktu se zdroji alergenů 67 56

neléčeno 12 10
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Graf č. 1: Výskyt astmatu a atopického ekzému u dětí a dospělých trpícími alergií

0

5

10

15

20

25

6-10 let 11-15 let 16-18 let nad 18 let

20%

10%

17%

3%

13%

23%

20% 20%
P

o
če

t
a

le
rg

ik
ů

[
%

]

atopický ekzém

astma