Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
Katedra biologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Nejčastější alergen v Pardubickém kraji

Autor: Kristýna Daňková

Studijní program: B1501 Biologie
Studijní obor: Systematická biologie a ekologie
Vedoucí práce: RNDr. Michal Hruška
Oponent: RNDr. Martin Kuneš, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematice alergií a jejich četností v Pardubickém kraji. Vychází z analýzy dat získaných od lékařů, vlastního dotazníkového šetření a porovnáním s daty v roce 2006.

Struktura práce je přehledná, v úvodní části je základní přehled alergií, jejich charakteristika, nejčastější rostlinné a živočišné alergenů a alergenů potravinové. Následuje popis metodiky vlastního sběru dat (i když ne zcela srozumitelně popsána) a výsledky, které jsou zaměřeny na uvedení četnosti alergenů v jednotlivých v jednotlivých věkových skupinách, srovnání s incidencí v roce 2006, sezónní působení alergenů, vliv místa bydliště na rozvoj alergie, genetické predispozice a způsoby léčby alergií. Práce obsahuje data zpracována v grafech, dále pak v tabulkách, jež jsou součástí přílohy, kde je rovněž vlastní dotazník autorky.

Stylistická a gramatická stránka práce je na slušné úrovni, slabší je práce s literaturou a diskusní část práce by zasloužila více práce s literárními daty.

#### **Připomínky k práci:**

Str. 23 je uvedena léčba senné rýmy pomocí antihistaminik- uvedeny jsou generické názvy (pouze), v další větě jsou pak uvedeny účinné látky a společně s kategorií léčiv (kortikoidy). Je to nejednotné, mělo by se uvádět jednotně.

Str. 24 – živočišné alergenů- chybí např. uvedení alergenů laboratorních zvířat, když už jsou uvedeny hospodářské...

- Jsou uváděny alergenů kočky, a jak jsou produkovány. Tato specifikace chybí např. hned v další větě u psích alergenů. U hlodavců toto uvedeno je, nicméně chybí uvedení např. významné kontaktní alergenů (srst).

Metoda sběru a zpracování dat (str. 33):

- Nerozumím formulaci autorky ohledně použití pouze 10 dotazníků.

Str. 33-k otázkám byl často připojen komentář....není specifikováno, u kterých?? Co je tím myšleno?

Autorka uvádí, že data v grafech rozdělených do jednotlivých skupin (1. a 2. Stupeň, střední školy a dospělí nad 18 let) pochází od 180 respondentů. Není však zřejmé kolik

respondentů spadalo do jednotlivých skupin? Toto platí pro všechny grafy-není zřejmý počet zahrnutých pacientů (respondentů).

Není zřejmé kolik pacientů bylo dotazováno napřímo?

Čím si vysvětlujete pohlavní rozdíly v alergii na pyly trav jednak významně ve prospěch chlapců (16-18 let a nad 18 let) a jednak proč je tomu naopak u kategorií 6-10 a 11-15 let-tedy ve prospěch dívek?

Proč byla vybrána jako srovnávací četnost alergenů v roce 2006?

Autorka uvádí, že pro učinění závěru postačí počítat s 60 pacienty z roku 2006. Jak k tomuto údaji přišla? Je skutečně pouze 60 pacientů dostatečně vypovídajících?

Vliv místa bydliště na rozvoj alergie:

-jak byla definována vzdálenost vesnice-město?-

-z jaké čtvrti-okrsku města byli pacienti?

Autorka uvádí možný vliv škodlivin v ovzduší-je rozdíl porovnávat střed města a okrajové čtvrti a naopak vzdálené vesnice a příměstské vesnice..

Kapitola 9 Genetické predispozice

-kapitola by mohla být rozsáhlejší už pro pro silné tvrzení, že jsme se z grafu přesvědčili o tom, že alergie je do značné míry dědičné onemocnění...to by mělo být podloženo podrobnějšími údaji, rozsáhlejším počtem pacientů, zavedením dalších informací od respondentů.

Diskuse:

Chybí mi větší podíl konfrontujících nálezů autorky a s literárními údaji.

V této části autorka konfrontuje své nálezy pouze s jediným literárním odkazem a pak s názory konzultujících lékařek. To je na diskusi dost málo.

Autorka zde čtenáři dává jakési doporučení jak se vyhnout alergiím-to by nemělo být součástí diskuse, spíše vhodné pro závěr. Stejně tak poslední odstavec patří do závěru nikoliv do diskuse (náměty na výzkum v dalších městech a s větším počtem pacientů).

Literární zdroje:

Chybí recentní literární podklady. Drtivá většina je 5 a více let starých.

Z těch recentních je uvedena pouze monografie (2013) a dále jen on-line zdroje jako pylový kalendář (2016), údaje SZÚ (2013) A WHO informace (2016).

Je třeba více pracovat s literárními daty (odbornými články) a databázemi k získávání aktuálních zdrojových dat.

Stejně tak celkový počet literárních odkazů (12) a internetových zdrojů (9) není zrovna rozsáhlý.

Práci splňuje požadavky na bakalářskou práci, zabývá se aktuální problematikou, autorka prokázala svou invenci sběru a zpracování dat od pacientů i od lékařů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 5. 6. 2016

Podpis openta práce: RNDr. Martin Kuneš, Ph.D.